



Latvijas projekts nominēts prestižajai REGIOSTARS balvai – aicinām balsot!



Atšķirībā no Eiropas noslēguma balsojuma, šajā finālā varam balsot par savējiem! Prestižās Eiropas Komisijas REGIOSTARS 2025 balvas finālā, kategorijā “Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa” kā vienīgais no Latvijas nonācis projekts, kura vadošais partneris bija Ventspils muzejs.

Balsošana sākusies un turpināsies līdz 15. oktobrim ŠEIT.

Ventspils muzejs, sadarbībā ar Ventspils novada pašvaldību, Talsu novada (iepriekš Dundagas) pašvaldību un Jūrkalnes Romas katoļu draudzi realizēja Eiropas Reģionālās Attīstības fonda (ERAF) atbalstīto projektu Nr. 5.5.1.0/17/I/003 “Ziemeļkurzemes kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma saglabāšana, eksponēšana un tūrisma piedāvājuma attīstība”.

Projektā tika īstenotas Ventspils, Ventspils novada un Talsu novada iedzīvotājiem nozīmīgas ieceres. **Izbūvētas laipas Pelēkās kāpas sasniedzamībai** un izveidota dabas mantojuma aizsardzības infrastruktūra Ventspilī. Izveidots ventiņu-lībiešu **gājēju un velosipēdistu celiņš Tārgales pagastā** (Ventspils novads). Uzbūvējot **dabas koncertzāli Vējtoru nams**, pilnveidots **Jūrkalnes dabas un atpūtas parks** (Ventspils novads). Atjaunota un labiekārtota **Jūrkalnes Sv. Jāzepa Romas katoļu baznīca** (Ventspils novads). Pār **Irbes upi** uzcelts **gājēju un velosipēdistu tilts** (Ventspils novads), iegādāts **aprīkojums Lībiešu saietam namam Kolkā** (Talsu novads). Notika **Dundagas pils telpu pārbūve un pielāgošana**, izveidojot ceremoniju zāli, vilnas un audēju darbnīcas. Un pati apjomīgākā projekta daļa – pirmo reizi pēdējo simts gadu laikā, uzcelta jauna muzeja ēka ar kādas pašvaldības līdzdalību – **Ventspils Piejūras brīvdabas muzejs un izveidota jauna ekspozīcija**.

Kopš 2008. gada REGIOSTARS ir Eiropas Komisijas kvalitātes zīme izciliem ES līdzfinansētiem projektiem, kas iedvesmo reģionus veidot ilgtspējīgas un iekļaujošas attīstības iniciatīvas. Šogad konkursā tika iesniegti 266 projekti, no kuriem finālam izraudzīti tikai 25.

Latvijas projekts nominēts 5. kategorijā – “Eiropa tuvāk iedzīvotājiem” un pretendē uz sabiedrības balsojuma simpātiju balvu. Šajā kategorijā vēl kandidē projekti no Lietuvas, Portugāles, Īrijas un Apvienotās Karalistes, Rumānijas un Ungārijas.

Mūsu projekts uzsvēr visu teritoriju ilgtspējīgu attīstību. Realizējot projekta mērķus plašā teritorijā – Kolka, Dundaga, Tārgale, Jūrkalne un Ventspils, tika veicināts ekonomiskais, sociālais un teritoriālais līdzsvars, jo īstenotie projekti veiksmīgi nojauc ierasto uzsvaru uz lielāko pilsētu attīstību.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas – 5 251 096 EUR, no kurām 85% jeb 4 463 431 EUR sedza ERAF. Projekts tika īstenots laika posmā no 2018. gada 17. janvāra līdz 2024. gada februārim.

Sabiedrības balsojums ir atvērts līdz **15. oktobra plkst. 12.00** un balsot var katru dienu.

Balsot par projektu iespējams REGIOSTARS mājaslapā ŠEIT.